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Folketingets Finansudvalg 

Folketingets Finansudvalg har d. 26. september 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 

648 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 648: 

”Vil ministeren redegøre for de samlede vederlagsudgifter (inkl. pension) til samtlige 
regionsrådsmedlemmer, idet ministeren bedes opgøre udgifterne dels årligt og dels 

akkumuleret frem til og med 2025?” 

Svar: 

1. Regionsrådsformænd og regionsrådsmedlemmer ydes et fast vederlag. Regionsrådet 

kan desuden beslutte at yde vederlag på indtil 10 pct. af regionsrådsformandens veder-

lag til såvel første som anden næstformand for regionsrådet. Hvert regionsråd kan 

endvidere, uanset styreform, beslutte at yde udvalgsvederlag inden for rammerne af en 

udvalgspulje på i alt 200 pct. af regionsrådsformandens vederlag.  

Af tabel 1 fremgår de årlige udgifter pr. 1. april 2018 til ovennævnte vederlag.  

 
Tabel 1  

Udgifter til faste vederlag mv. pr. 1. april 2018 

 
Årligt pr. person Årligt pr. region Årligt alle regioner 

Regionsrådsformænd - fast årligt vederlag 1.142.130 1.142.130 5.710.650 

Regionsrådsmedlemmer (ekskl. formand) - fast 
årligt vederlag 

107.870 4.314.806 21.574.032 

Næstformænd for regionsrådet – maksimalt årligt 
vederlag 

114.213 228.426 1.142.130 

Udvalgspuljer - maksimalt pr. region uanset styre-
form 

  2.284.260 11.421.299 

Samlede udgifter til ovennævnte vederlag   7.969.622 39.848.111 
 

 Note: Alle fem regionsråd har 41 medlemmer. Der er således i alt 205 regionsrådsmedlemmer, hvoraf de fem er regionsrådsfor-

mænd. Hvert regionsråd vælger endvidere en første og en anden næstformand. 

 

Kilde: Egne beregninger. 

 

Herudover har hver region en række yderligere udgifter til regionsrådsmedlemmers 

vederlag mv., der afhænger af konkrete forhold, og som derfor ikke umiddelbart kan 

beregnes. Herom kan oplyses følgende: 

Tillægsvederlag ydes til regionsrådsmedlemmer, der har et eller flere hjemmeboende 

børn under 10 år. Tillægget udgør pr. 1. april 2018 13.862 kr. 

Et regionsrådsmedlem kan endvidere vælge at modtage erstatning for dokumenteret 

tabt arbejdsfortjeneste. I så fald reduceres det faste vederlag med 21.577 kr. Udgifterne 
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til erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste afhænger af, hvor mange med-

lemmer der har valgt denne vederlagsform, samt af de konkret lidte tab. 

Der vil desuden være udgifter til diæter og vederlæggelse af stedfortrædere, vederlæg-

gelse af en eventuelt fungerende formand eller næstformand, feriegodtgørelse (1,5 pct. 

af visse vederlagstyper), andre godtgørelser (f.eks. for befordring) samt udgifter til 

eftervederlag og egenpension til regionsrådsformænd. Hertil kommer eventuelle ud-

gifter til ægtefællepension, efterindtægt og børnepension til ægtefæller og børn efter 

tidligere regionsrådsformænd. 

Eftervederlag til en regionrådsformand ydes med et beløb, der for hvert påbegyndt 

hele år, regionsrådsformandens sammenhængende funktionstid har varet, svarer til 

1½ gange det sidst ydede månedlige regionsrådsformandsvederlag, dog højst svarende 

til 12 gange det sidst ydede månedlige vederlag. 

En regionsrådsformands ret til egenpension er betinget af en funktionstid på mindst 1 

år. Pensionen svarer til den til enhver tid gældende egenpension til en tjenestemand i 

staten, der er indplaceret i lønramme 40 (skalatrin 53) og har den samme ”pensions-
alder” som regionsrådsformanden. En regionsrådsformands ”pensionsalder” beregnes 
på grundlag af den pågældendes funktionstid som regionsrådsformand.  

Størrelsen af regionernes eftervederlags- og pensionsforpligtelser afhænger således af 

den enkelte regionsrådsformands samlede funktionstid, den pågældendes levealder og 

den pågældendes familieforhold.  

Det faste vederlag, tillægsvederlag samt reduktionen i det faste vederlag ved valg af 

tabt arbejdsfortjeneste reguleres én gang årligt pr. 1. april med en reguleringsprocent, 

der beregnes på baggrund af lønudviklingen på det kommunale og regionale arbejds-

marked. Vederlaget til regionsrådsformanden reguleres én gang årligt pr. 1. april med 

en reguleringsprocent, der beregnes på baggrund af lønudviklingen på det offentlige 

arbejdsmarked. 

Reglerne om vederlag m.v. for varetagelsen af regionale hverv er fastsat i regionsloven, 

jf. lovbekendtgørelse nr. 1032 af 6. juli 2018, og i bekendtgørelse nr. 1531 af 9. decem-

ber 2016 om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelsen af regionale hverv. 

2. Som supplement til ovenstående er der i tabel 2 nedenfor vist regionernes netto-

driftsudgifter til regionsrådsmedlemmer, som de fremgår af regionernes regnskaber 

for 2017. 

Opgørelsen omfatter alle udgifter vedrørende regionsrådsmedlemmer, herunder ve-

derlag, erstatning for tabt arbejdsfortjeneste, godtgørelser, diæter, rejseomkostninger, 

omkostninger til kurser, møder og repræsentation samt pension og eftervederlag til 

formænd, m.v. Opgørelsen afspejler således flere typer af udgifter knyttet til vederlæg-

gelse mv. af regionsrådsmedlemmerne end de udgifter, som kan beregnes, jf. afsnit 1 

ovenfor. 
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Tabel 2 

Nettoudgifter til regionrådsmedlemmer i 2017 (mio. kr.) 

 
I alt 

Hele landet 64,0 

Region Hovedstaden 10,4 

Region Sjælland 12,6 

Region Syddanmark 17,0 

Region Midtjylland 11,3 

Region Nordjylland 12,6 
 

 Kilde: Danmarks Statistik 

 

Det bemærkes i forlængelse heraf, at de ovenfor anførte udgifter ikke omfatter efterve-

derlags- og pensionsforpligtelser, der ikke er kommet til udbetaling endnu. Størrelsen 

af disse forpligtelser kan ikke opgøres konkret, idet de som anført i afsnit 1 ovenfor vil 

afhænge af dels den enkelte regionsrådsformands samlede funktionstid og dels af den 

pågældendes levealder.  

3. De samlede nettoudgifter til regionsrådsmedlemmernes vederlag, godtgørelser, 

aktuelle eftervederlags- og pensionsudbetalinger mv., jf. afsnit 2 ovenfor, udgør såle-

des ca. 64 mio. kr. i 2017.  

De akkumulerede nettoudgifter for perioden 2018-2025 vil således udgøre ca. 512 mio. 

kr. (2017-niveau), idet det bemærkes, at der ikke herved er taget højde for den årlige 

regulering af vederlæggelsen og for eftervederlags- og pensionsforpligtelser, der ikke 

er kommet til udbetaling endnu. 

 

Med venlig hilsen 

Simon Emil Ammitzbøll-Bille 
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